

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG 6**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 96/BC-UBND

Phường 6, ngày 01 tháng 4 năm 2020

**BÁO CÁO**

**Về tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số  
14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau**

Thực hiện Kế hoạch số: 08/KH-ĐGS ngày 16/3/2020 của Đoàn giám sát Ban pháp chế HĐND tỉnh Cà Mau về việc giám sát tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Ủy ban nhân dân phường 6, báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 14/2018/NQ-HĐND trên địa bàn phường 6 như sau:

**I. Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập quỹ an ninh, trật tự.**

**1. Việc quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND và các quy định pháp luật có liên quan đến việc huy động, quản lý và sử dụng quỹ ANTT trên địa bàn phường 6.**

Trên cơ sở thực hiện Nghị quyết 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập quỹ an ninh, trật tự, trong năm 2019 và quý I năm 2020, trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân phường 6 đã chủ động đã xây dựng Quy chế thu – chi quỹ ANTT năm 2019 và năm 2020, dự toán thu - chi quỹ cũng như chỉ tiêu giao cho các nhóm huy động quỹ<sup>1</sup>.

Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành công tác thu – chi quỹ ANTT được đơn vị thực hiện ngay từ đầu năm, kịp thời đúng thời gian và nội dung theo quy định, bên cạnh đó đã chỉ cho Ban nhân dân các nhóm kết hợp với cảnh sát khu vực, ban bảo vệ dân phố nhóm tham mưu rà soát các đối tượng huy

<sup>1</sup> Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 15/6/2019 về ban hành Quy chế - thu chi quỹ ANTT năm 2019.  
Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 05/1/2020 về ban hành Quy chế - thu chi quỹ ANTT năm 2020.



động quỹ, sau đó trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt dự toán thu quỹ; bộ phận Tài chính – kế toán có trách nhiệm cấp biên lai và thanh quyết toán đúng theo quy định hiện hành. Từ đó, mang lại hiệu quả cao trong công tác huy động quỹ, góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho bộ máy Ban bảo vệ dân phố phường, khóm hoạt động hiệu quả.

Lấy căn cứ công tác huy động quỹ ANTT để đánh giá được mức độ hoàn thành công việc của từng tập thể, cá nhân, xem xét khen thưởng theo quy định. Bên cạnh đó, chấn chỉnh kịp thời những hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện huy động quỹ ANTT.

## **2. Tình hình và kết quả thực hiện.**

Khi Nghị quyết 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập quỹ an ninh, trật tự có hiệu lực, ngoài việc thực hiện rà soát số tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng đối tượng huy động, giảm trừ đối tượng không được huy động, Ủy ban nhân dân phường 6 còn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng các đoàn thể tuyên truyền, vận động người dân và các cơ quan, doanh nghiệp về mục đích, ý nghĩa thu nguồn quỹ này.

Hình thức vận động đối với tổ chức, doanh nghiệp đóng 30.000đ/tháng, hộ gia đình 15.000đ/tháng, đóng góp bằng tiền mặt. Hình thức này được triển khai họp dân thông nhất lấy ý kiến về số tiền đóng góp, người dân đồng thuận 100% với mức huy động này.

## **3. Việc tổ chức huy động quỹ.**

Tổ chức thu quỹ: Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo Trưởng khóm cùng với Cảnh sát khu vực, Tổ Bảo vệ dân phố tiến hành vận động, thu quỹ theo mức huy động đã được họp dân thông nhất; khi tổ chức thu quỹ không được ép buộc cá nhân, cơ quan, đơn vị đóng góp dưới mọi hình thức.

## **4. Tổng số tiền huy động quỹ trên địa bàn phường 6.**

Dự toán thu 8 tháng năm 2019 trên địa bàn phường 6 gồm: 2.908 hộ gia đình; 622 tổ chức, doanh nghiệp; số đối tượng miễn: 176 đối tượng. Tổng dự toán thu là: 498.240.000 đồng. Trong năm 2019, thu được: 325.970.000 đồng (đạt 65,4%).



Dự toán thu năm 2020 trên địa bàn phường 6 gồm: 2.908 hộ gia đình; 622 tổ chức, doanh nghiệp; số đối tượng miễn: 176 đối tượng. Tổng dự toán thu là: 747.360.000 đồng. Trong quý I năm 2020, thu được: 112.035.000 (đạt 15%).

#### **5. Việc quản lý, sử dụng quỹ ANTT.**

Việc quản lý quỹ ANTT: các nhóm tổ chức vận động, thu quỹ đăng nộp tiền và quyết toán lại của tháng chậm nhất vào ngày 25 hàng tháng về Bộ phận Tài chính – kế toán phường. Bộ phận tài chính - kế toán thực hiện công tác hạch toán, quyết toán quỹ theo chế độ kế toán ngân sách và thực hiện chế độ báo cáo kế toán và quyết toán theo quy định.

Tiền quỹ thu được phải nộp vào tài khoản quỹ, phải có phiếu thu, sổ sách theo dõi cụ thể. Căn cứ quy chế chi, Bộ phận tài chính - kế toán tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp làm thủ tục chi; thủ tục chi phải có phiếu chi ghi rõ nội dung chi, có đề xuất hoặc kế hoạch kèm theo chứng từ chi.

Báo cáo quyết toán quỹ cùng với thời điểm báo cáo quyết toán ngân sách cấp xã, đúng theo quy định tại Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn.

\* Trong năm 2019, thu được 325.970.000 đồng thực hiện chi quỹ: 319.499.000 đồng, kết dư tại kho bạc: 6.471.000 đồng.

*Trong đó chi quỹ:*

+ Bồi dưỡng lực lượng Bảo vệ dân phố tham gia tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội: 232.320.000 đồng.

+ Nhiên liệu phục vụ cho công tác tuần tra của lực lượng Bảo vệ dân phố: 83.200.000 đồng

+ Mua biên lai, văn phòng phẩm: 3.979.000 đồng

\* Trong quý I năm 2020, thực hiện chi quỹ: 109.062.000 đồng. Trong đó:

+ Bồi dưỡng lực lượng Bảo vệ dân phố tham gia tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội: 77.470.000 đồng.



+ Nhiên liệu phục vụ cho công tác tuần tra của lực lượng Bảo vệ dân phố: 30.842.000 đồng

+ Mua biên lai, văn phòng phẩm: 750.000 đồng

## **6. Công tác quản lý quỹ ANTT**

Tiền quỹ thu được phải nộp vào tài khoản quỹ, phải có phiếu thu, sổ sách theo dõi cụ thể. Căn cứ quy chế chi, Bộ phận tài chính - kế toán tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp làm thủ tục chi; thủ tục chi phải có phiếu chi ghi rõ nội dung chi, có đề xuất hoặc kế hoạch kèm theo chứng từ chi.

Báo cáo quyết toán quỹ cùng với thời điểm báo cáo quyết toán ngân sách cấp xã, đúng theo quy định tại Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn.

Định kỳ báo cáo cho HĐND phường vào các kỳ họp HĐND 6 tháng và cuối năm, qua đó để đại biểu HĐND nắm và giám sát việc thu, chi quản lý quỹ này.

## **7. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.**

Quỹ ANTT là một khoản quỹ tự nguyện đóng góp của các tổ chức, hộ gia đình theo quy định của pháp luật, góp phần đem lại nguồn thu cho địa phương chỉ cho công tác tuần tra canh gác, đảm bảo các nhiệm vụ an ninh chính trị tại địa phương. Bên cạnh đó, kể từ năm 2018, ngân sách chi cho lực lượng Bảo vệ dân phố phường và khóm không còn được bổ sung từ ngân sách cấp trên thì đây là nguồn thu để bộ máy hoạt động của Bảo vệ dân phố và công tác giữ vững an ninh trật tự tại địa phương được duy trì và giữ vững.

Tuy nhiên, cũng như khái niệm tại khoản 1 điều 4 Quyết định 12/2019/QĐ-UBND quỹ ANTT là khoản quỹ tự nguyện không được ép buộc cá nhân, cơ quan, đơn vị đóng góp dưới mọi hình thức nên việc vận động nguồn quỹ này gặp khó khăn, dẫn đến dự toán thu - chi không đạt gây khó khăn cho bộ máy hoạt động của bảo vệ dân phố.

Bên cạnh đó, việc huy động quỹ kết thúc vào ngày 31/12 hằng năm và bộ phận tài chính - kế toán thanh quyết toán về cấp trên và chờ cấp thành phố tổng



hợp quyết toán mới được nhận lại năm sau để tiếp tục đi thu, dẫn đến đầu năm sau công tác đi thu chậm làm cho lực lượng BVDP không có kinh phí để tuần tra trong khi thường rơi vào những ngày sau tết nguyên đán mới có lai để tiến hành đi thu.

Kinh phí để thực hiện chế độ cho lực lượng BVDP chưa có như: Bảo hiểm y tế, chế độ ốm đau, tai nạn nghề nghiệp....

### **8. Giải pháp, kiến nghị.**

Trong thời gian tới, cần áp dụng hình thức chế tài đối với những tổ chức, cá nhân không đóng góp quỹ ANTT vì đây cũng là một trong những quy định tại địa phương phải được chấp hành.

Việc thanh quyết toán cần được triển khai nhanh chóng để khoảng thời gian nhận lại đầu năm có sớm nhất để triển khai và tiến hành thu ngay từ tháng 1 hằng năm.

Cần có chế độ chính sách cho lực lượng BVDP khi làm nhiệm vụ như: Bảo hiểm y tế, chế độ ốm đau, tai nạn nghề nghiệp....

## **II. Tình hình tổ chức và hoạt động của Ban Bảo vệ dân phố**

### **1. Tình hình triển khai thực hiện các quy định có liên quan về tổ chức và hoạt động của Bảo vệ dân phố**

Bảo vệ dân phố (viết tắt là BVDP) là một trong những lực lượng nòng cốt, xung kích trên lĩnh vực đảm bảo ANTT ở cơ sở nên ngay sau khi Chính phủ ban hành Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 về Bảo vệ dân phố; Bộ Công an – Bộ Lao động thương binh và xã hội – Bộ Tài chính có Thông tư liên tịch số 02/2007/TTLT-BCA-BLĐTBXH-BTC ngày 01/3/2007 hướng dẫn thực hiện Nghị định số 38/2006/NĐ-CP của Chính Phủ về Bảo vệ dân phố; Đảng ủy – UBND phường 6 tổ chức triển khai đến Công an phường, các ban, ngành đoàn thể nắm phối hợp thực hiện.

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân phường 6 chỉ đạo Công an phường tham mưu Đảng ủy - UBND lựa chọn, giới thiệu những quân chủng tốt, có năng lực, phẩm chất đạo đức, sức khỏe để bổ sung vào lực lượng BVDP ... đảm bảo mỗi khóm có một tổ Bảo vệ dân phố và phường có Ban BVDP làm nòng cốt trong phong trào bảo vệ an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội tại địa bàn cơ sở.



## **2. Tổng số lực lượng BVDP trên địa bàn phường 6**

Ban BVDP: 01 ban (gồm, 01 trưởng ban, 02 phó trưởng ban và 10 ủy viên).  
Có 10 Tổ BVDP, gồm 10 tổ trưởng, 10 tổ phó, 19 tổ viên.

*(có danh sách cụ thể kèm theo)*

Nguồn kinh phí đảm bảo chi phụ cấp từ nguồn quỹ ANTT. Theo hình thức dựa trên cơ sở thu từng nhóm và khoán chi như sau:

Trong đó:

- + Trưởng ban: 1.800.000 đồng/tháng
- + Phó trưởng ban: 1.600.000 đồng/tháng
- + Hỗ trợ tiền công tác phí (nhiên liệu) LL BVDP phường: 400.000 đồng/tháng
- + Tổ trưởng: 800.000 đồng/tháng
- + Tổ phó: 650.000 đồng/tháng
- + Tổ viên: 02 lực lượng x 600.000 x 12 tháng = 14.400.000đ
- + Hỗ trợ công tác phí tuần tra (nhiên liệu): 250.000 đồng/tháng.

## **3. Tình hình, kết quả hoạt động của Ban, Tổ BVDP**

Lực lượng Bảo vệ dân phố luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, làm tốt công tác nắm, phản ánh cho công an, Ủy ban nhân dân phường tình hình an ninh trật tự ở địa bàn; tham gia hòa giải, giải quyết kịp thời nhiều vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân tự giác chấp hành các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các quy tắc, quy ước, nội quy về bảo vệ an ninh, trật tự; tích cực đồn đốc, nhắc nhở nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật quản lý hành chính về trật tự, an toàn xã hội; tham gia giữ gìn trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, an toàn phòng cháy chữa cháy, tham gia cảm hóa giáo dục, giúp đỡ và quản lý những người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư; tích cực tham gia phối hợp giải quyết các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự xảy ra trong địa bàn; tổ chức tuần tra kiểm soát và tham gia các hoạt động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm khác về trật tự, an toàn xã hội theo quy định của pháp luật, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn.



Từ năm 2019 đến quý I/2020, lực lượng BVDP phường 6 đã thực hiện đạt nhiều kết quả, cụ thể:

- Thông qua công tác nắm tình hình ANTT, BVDP đã nắm được 156 tin liên quan đến TTATXH, phục vụ trực tiếp trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm 121 tin. Phát động nhân dân cung cấp 139 tin có giá trị phục vụ công tác phòng ngừa, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật; cung cấp 830 tin báo tố giác tội phạm có giá trị cho các cơ quan chức năng giải quyết ổn định tình hình.

- Tham gia giải quyết 220 vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự; hòa giải 40 vụ mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa 335 đối tượng,... góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự ở cơ sở, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Phối kết hợp cơ quan, ban ngành, đoàn thể tại địa bàn tổ chức tuyên truyền 130 cuộc, 2.120 lượt người tham gia nhằm nâng cao ý thức phòng chống tội phạm, TNXH, chấp hành luật an toàn giao thông khi tham gia giao thông; tự giác chấp hành tốt các quy định về PCCC nhằm phòng ngừa không để xảy ra cháy nổ... Phát trên 500 tờ rơi tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa tội phạm, ma túy, TNXH vì bình yên cuộc sống; tuyên truyền, nhắc nhở 260 lượt hộ dân di dời các biển quảng cáo, hàng hóa buôn bán lấn chiếm hành lang giao thông; cho 5.540 hộ dân cam kết không tái phạm lấn chiếm hành lang ATGT trên tuyến Quốc lộ.

- Đôn đốc, nhắc nhở nhân dân trong phường 153 lượt chấp hành các quy định của pháp luật về đăng ký cư trú. Tham gia bắt giữ 06 vụ phạm tội quả tang: đánh bài, đá gà, trộm cắp tài sản.

- Tổ chức tuần tra kiểm soát địa bàn trên 800 cuộc 3620 lực lượng tham gia, phát hiện 130 vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, kịp thời xử lý ngăn chặn, báo cáo công an phường xử lý. Giải tán 13 điểm bầu cua, 17 điểm đánh bạc, 02 điểm lô tô vỉa hè, 91 nhóm thanh thiếu niên tụ tập đi phố đêm gây mất ANTT.

\* Đặc biệt, lực lượng BVDP phường tham gia thực hiện mô hình an toàn về an ninh, trật tự tại Bến xe khách Cà Mau: đã tổ chức tuyên truyền 150 cuộc có trên 1.000 lượt người tham dự về phòng chống tội phạm cướp giật, móc túi,... để nhân



dân tự phòng, tự quản tài sản; phát động nhân dân cung cấp 139 tin có giá trị phục vụ công tác phòng ngừa, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật; giải tán 50 lượt người mua bán hàng rong trong khu vực bến xe; tham gia cùng CSKV bắt 03 vụ gây rối mất ANTT... đã góp phần làm giảm tình trạng vi phạm pháp luật tại bến xe.

#### **4. Đánh giá**

##### *\* Thuận lợi*

Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy – UBND thành phố Cà Mau, lãnh đạo CA các cấp và các ban ngành đoàn thể. Lực lượng BVDP luôn được bổ sung, củng cố về số lượng cũng như chất lượng, cơ bản đáp ứng được yêu cầu, phục vụ tốt công tác đấu tranh phòng ngừa các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

Luôn được các ban ngành, đoàn thể tại địa bàn hỗ trợ lực lượng BVDP thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

##### *\* Hạn chế*

Một số đồng chí dân phố còn chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của lực lượng bảo vệ dân phố nên đôi lúc còn lơ là trong nhiệm vụ.

Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, phương thức thủ đoạn của tội phạm cho lực lượng bảo vệ dân phố chưa thường xuyên, còn mang tính hình thức, chưa cập nhật được những quy định mới của tội phạm một cách kịp thời cho Bảo vệ dân phố.

Sinh hoạt ban, tổ bảo vệ dân phố đôi lúc chưa đều, chưa đi vào chiều sâu, một số tổ bảo vệ dân phố khi sinh hoạt chưa chủ động đóng góp tình hình ANTT, cảnh sát khu vực không thường xuyên tham dự.

##### *\* Nguyên nhân hạn chế*

Chi ủy và ban nhân dân các khóm chưa thường xuyên chú trọng đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho lực lượng bảo vệ dân phố.

Công tác xây dựng, hướng dẫn đơn đốc, kiểm tra của cảnh sát khu vực chưa thường xuyên.

Chế độ phụ cấp vẫn còn thấp so với mức sống hiện tại nên một số thành viên của lực lượng này chưa thực sự yên tâm, chủ động trong công tác.



## 5. Đề xuất giải pháp

Tiếp tục triển khai quán triệt cho lực lượng BVDP thực hiện nghiêm Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 của Chính phủ về Bảo vệ dân phố.

Làm tốt công tác chính trị tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị, tinh thần trách nhiệm cho từng thành viên của lực lượng bảo vệ dân phố trong thực hiện nhiệm vụ.

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ để nâng cao trình độ nghiệp vụ cho BVDP đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần cùng với lực lượng Công an giữ vững ANTT tại địa bàn cơ sở.

Trên đây là Báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập quỹ ANTT và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn phường 6./.

### Nơi nhận:

- Đoàn giám sát HĐND tỉnh Cà Mau (b/c);
- Ủy ban nhân dân TP Cà Mau (b/c);
- Công an TP Cà Mau (b/c);
- TP chịu sự giám sát phường 6;
- Lưu VT, VP.

